{32} *Texte établi, à défaut de A, actuellement inconsultable, d'après B C D E F a. IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS, ROTBERTUS* DIVINA FAVENTE CLEMENTIA FRANCORUM REX, OMNIBUS XPISTI FIDELIBUS PRAESENTIBUS scilicet ac futuris notum fieri volumus qualiter Letbaldus, miles, nostram adierit clementiam, consensu et interventu Ottonis* comitis, necnon et Walterii*, episcopi Augustidunensis, petens benignitate nostra concedi ac regali auctoritate firmari quandam donationem quam, pro remedio animę suę, Deo sanctique Benigni monasterio, apud castrum Divion, ubi praeesse videtur venerabilis abba Willelmus, conferre deliberavit, ex rebus sibi jure h̄ereditario sive militari beneficio, quas suis a progenitoribus nunc usque justa successione adquisitas visus est possedisse, quatinus monachos ad serviendum Deo p̄dictus abba successoresque ejus constituant in loco qui dicitur Puteolus, ubi sita est ecclesia in honore beati Petri, apostolorum principis: quam ecclesiam cum suis pertinentiis, quoniam ad publicum jus pertinere videtur, dilectissimi fidelis nostri comitis jam dicti Ottonis precibus annuentes, concedimus regali auctoritate ad votum praefati militis Letbaldi in perpetuam possessionem atque largimur beati Benigni coenobio rectoribusque ejus jure firmissimo, in comitatu ergo Belensi, securis fluvium qui dicitur Duina, quo sita est, seu in aliis quibuscumque locis, cum terris dominicatis, mansis, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, piscariis, exitibus et reditibus, consuetudinariisque exactionibus, ad praefatam ecclesiam quaeque pertinere videntur, sive cultum horum quid sit, sive incultum, totum in integrum, prelibato monasterio concedentes, regali decernimus auctoritate, ut quicquid praefatus miles seu quisque in tota regni nostri amplitudine, de proprii juris reditibus, jam dictę sancti Petri ecclesię deinceps adiciendo largitus fuerit, sine contradictione cujuscumque ducis, episcopi, comitis, vicecomitis magnę parvęque personę diversę dignitatis vel officii, rectores jamdicti Divisionensis monasterii libere teneant, possideant, justoque disponant arbitrio. Si quis autem, quod absit, hujus nostri p̄aecepti {33} violator extiterit, sciat se compositurum auri optimi libras .XXX., medietatem camerę nostrę et medietatem eidem monasterio ejusque rectoribus. Et, ut hoc verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria corroborantes, sigillo nostro subtus insigniri jussimus. Actum publice supra Mosam, apud regale colloquium gloriosissimi regis Rotberti atque Heinrici regis serenissimi, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Xpisti, M VI, inductione .III., regnante eodem rege Rotberto*

illusterrissimo anno XVIII. (*Locus sigilli impressi*). (*Monogramma*) Ego Franco*, cancellarius sacri palatii, subscripsi.

??

236

[1005-1012]

??

Ainon et Jean, fils d'Eudes, vicomte de Beaune, et d'Angèle, donnent leur consentement au don de la villa d'Ampilly[-le-Sec] fait par leurs père et mère (n° 221) à Saint-Etienne de Beaune.

TEXTE ci-après n° 243.

??

??

237

1007

??

La comtesse Addita, veuve de Richard, comte de Dijon, restitue à Saint-Bénigne les biens que son mari avait reçus en bénéfice de l'abbé Manassès et en investit le monastère par la tradition sur l'autel, de telle sorte qu'à l'avenir nul ne puisse les détenir, sinon à titre de bénéfice viager.

D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 49 v°, texte recopié au XVII^e s. (Bougaud, *S.B.*, p. 167-168).

Texte établi d'après B. Addita, comitissa, uxor Richardi* comitis Divionensis, reddidit sancto Benigno quicquid predictus comes, vir suus, tenuerat de terris aut agris sancti Benigni in beneficio a Manasse* abbate, pro salute anime ejusdem viri sui et filii sui Letaldi* comitis, quorum corpora sepelierat in hoc monasterio Divionensi, coram legatis domni Brunonis* episcopi ad hoc missis. Tradidit super altare sancti Benigni et scripto confirmavit: ut neque ipsa deinceps, neque ullus militum ejus, de illo beneficio quicquid retineret, nisi tempore vitae sua; post obitum vero uniuscujusque, quod tenebat rediret ad jus sancti Benigni. Hec redditio facta est anno ab incarnatione Domini millesimo septimo.*

??

{34}238

1007

??

Robert, chevalier, entrant en religion, fait don à Saint-Bénigne de tous ses biens, à Sennecey (?), Reullée, Moisey, Embasey, Montceaux et Gerland, dans les comtés de Beaune et de Chalon; et à Sisilliis, en Escuens.

D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 52 (Bougaud, *S.B.*, p. 176). INDIQ.: Berthoud, *BSS S*, 1910-1911, XXXVII, p. 195-197.

Quidam miles, Rotbertus dictus, veniens ad conversionem, dedit sancto Benigno omnem hereditatem suam, que conjacet in comitatibus Belnensi et Cabilonensi, et in his villis: Seniciaco, Rueledo, Mosciaco, Ambassiacaco, in Monticellis, villa Gislensi: et in Scodingiis, villa Sisilliis, cum servis et ancillis in predictis locis manentibus omniq[ue] terra in prenominatis locis ad suam partem pertinente, dedit coram dominis suis Willelmo* comite et filio ejus Rainaldo*. Actum anno M VII.

??

239

1007

??

Aubri, chevalier, fait don à Saint-Bénigne d'un meix sis à Courtivron et du tiers de ses biens à Aiserey.

D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 52 (Bougaud, *S.B.*, p. 176).

Alter miles, Albericus dictus, dedit in Curte Evronis mansum .I. cum terris ad eum aspicientibus; et in Assciriaco villa terciam partem suę hereditatis. Actum anno supradicto [M VII].

??

Ybert, chevalier, de Mipont, recevant l'habit monastique à son lit de mort, donne à Saint-Bénigne la villa de Bruyère, au comté d'Autun, avec toutes ses dépendances, à savoir: dans la villa Ademunt, un meix seigneurial et ses appartenances, avec un serf et ses fils; dans les villaes de Mardiaugue, de Barbrèche, de Pouilly et de Vinsiacus, [tout ce qu'il possède]. Il donne aussi dans la villa Valongias un meix et ses appartenances.

D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 50, texte recopié au XVII^e s. (Bougaud, *S.B.*, p. 170). INDIQ.: Duchesne, *Vergy*, p. 54. — Bréquigny, I, p. 517. — Berthoud, *B S S S*, 1910-1911, XXXVII, p. 208-209.

Texte établi d'après B. Higelbertus quidam, miles, de villa Milleponto dicta, veniens ad obitum, monacusque factus in hoc cenobio, dedit sancto Benigno in comitatu Augustidunensi villam Brueriam dictam, cum omnibus appenditiis suis circumquaque jacentibus, hoc est in villa Ademunt mansum indominicatum cum appenditiis suis et servo et filiis: et in villa Mardelco atque in Barbarisco et in Poliaco, necnon in Vinsiaco. Anno ab incarnatione Domini millesimo septimo facta est haec donatio. {35} Dedit et in villa Valongis mansum unum cum appenditiis suis, coram Brunone episcopo, Vuillelmo *comite, Rainaldo* comite ipsius filio, Ottone* comite filii ejus Vuidonis* filio.*

??

Otte-Guillaume, comte de Bourgogne et son fils Renaud donnent à Saint-Bénigne des biens sis à Cernans et à Dournon, consistant en terres et en prés, où peuvent être coupés cinquante chars de foin, et en outre, à Callis, un pré avec la forêt voisine.

MENT.: *Chron. S.B.*, f° 48 (Bougaud, *S.B.*, p. 162-163). INDIQ.: Poupardin, p. 228. — Berthoud, *BSSS*, 1910-1911, XXXVII, p. 205.

Dederunt etiam W[illelmus*] ipse et filius ejus supradictus R[ainaldus*] sancto Benigno terras conjacentes in his locis: in Cernensi villa et in Dornone, scilicet terras arabiles et prata ubi possunt secari feni .L. carra. Est in Dornone unum pratum quem possunt secare falces centum, et debet in censu solidos .VIII., multones .III., scindulas .C. Et in alio loco, Callis vocato, pratum alterum cum silva ibi permixta.

??

château de Salmaise

Atelon, Giraud et Messint vendent en présence des boni homines, aux clercs de l'église du château de Salmaise pour le prix de quinze sous un meix avec vigne et terre arable, à Présilly, au comté d'Auxois.

A. Original, 1 H, liasse 168¹². Parch., 198/196 × 158/160 mm. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f^{os} 17 v°-18, n° 13, d'après *A. a.* Pérard, p. 172, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: Gareau, p. 212 (avec la date de 1017). INV.: 181 bis, f° 419.

Noticia traditoria vel revestitoria, qualiter venerunt quidam homines, Attalo, Giraldus et Mainsinda, ante presentiam bonorum hominum. Vendiderunt clericis Sarmatii castri ecclesię quendam mansionile cum vinea et terra arbali, qui conjacet in comitatu Alsinsi, vel in villa quę vocatur Prusciliacus, et terminatur de tribus partibus ex hereditate ipsorum heredum hereditatis ipsius et ex quarta fronte strada publica. Recepérunt predicti homines ex clericis predictę ecclesię, a Vualterio scilicet necnon et ab aliis, in encione ipsius possessionis in precio solidos xv. Quod si nos aut aliquis ex heredibus nostris hanc vendicionem calumpniare voluerit, non hoc evindicet quod repetit, una cum districto fisco, argenti libras III. insuper illis inferat, et hęc carta firma et stabilis perpetualiter omni tempore permaneat. Actum Sarmatii castro. Firm[averunt]. {36}S' Attali, Giraldi et Mainsindę qui vendidores fuerunt. S' Constabuli. S' Richerii. S' Norgaudi. S' Ragnerii. S' Vuidonis. S' Ogdilonis. S' Elgonis. S' Lanberti. Ego frater Aimoinus scripsi et subscrispsi, regnante Rotberto* rege, anno XXII.

V°: Attali, Giraldi, et Mansilli de Pruscilia[co] (XII^e s.).

243

1012

??

Echange conclu entre Guillaume, abbé de Saint-Bénigne, et Amédée, abbé de Flavigny, au nom de leurs monastères respectifs. Amédée cède tout ce que Flavigny possérait à Diénay, à Villecomte, à Saulx[-le-Duc], à Villecharles, à Is[-sur-Tille], à Marey[-sur-Tille], à Tarsul et à Moloy, y compris les serfs de l'un et l'autre sexe, et obtient en retour le domaine d'Ampilly-le-Sec, plus rapproché de Flavigny.

D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 48 v°-49 r° (Bougaud, *S.B.*, p. 165-166). INDIQ.: B.N., Duchesne, 63, f° 82. — B.N., Bourgogne, 12, f° 8 v°. — Duchesne, *Vergy*, pr., p. 53. — *Gall. Christ.*, IV, col. 551 et 676. — Bréquigny, I, p. 525. — Courtépée, IV, p. 240. — Garnier, *Communes*, II, p. 337. — Chaume, *Anciens vicomtes de Beaune, M A D*, 1923, p. 75. — Delissey, p. 348.

Anno ab incarnatione Domini .M.XII., Willelmus abbas Divionensis et Amadeus* Flaviniacensis abbas fecerunt commutationem inter se de terris. Dedit memoratus abbas Amadeus de abbatia sancti Petri quicquid habere dinoscetatur in villa Dienato et in Villa Comitis et in alia villa Salice dicta et in Villa Karli et villa Icio, et in Mariaco et villa Tarsu et in villa Meleis, cum omni familia utriusque sexus et omnibus appendiciis. Econtra dedit dominus abbas Willelmus quicquid habebat ex abbatia sancti Benigni et loco sancti Stephani in villa Ampilliaco Sicco dicta (quam olim [220] Odo* Belnensis vicecomes ex consensu uxoris suae, nomine Inge*, [236] et filiorum ejus Aquionis* abbatis et Joannis*, ad jam dictum locum sancti Benigni delegaverat) quod vicinum erat abbati Sancti Petri Flaviniensis. Illud commutatum est cum servis et ancillis et omnibus appenditiis suis atque reditionibus, per laudem et assensum domini Brunonis* Lingonensis atque domini Vualterii* episcopi Heduorum, ad quorum dioceses pertinebant prefate ecclesie.